
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 7

DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
14.859,45
VIGÊNCIA: 13 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de Julho de 2012
EXTRATO DE CONTRATO 20120298 PP 2012-03SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416856
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20120298
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-03SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
CONTRATADA(O): E. K. P. MARTINS ENGENHARIA E SERVIÇOS 
- ME
OBJETO: Contratação de Serviços de levantamentos topográfi cos 
diversos com apresentação de projetos topográfi cos (mapas), 
memoriais descritivos e ART-Anotações de responsabilidade 
técnica, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 489.020,00 (quatrocentos e oitenta e nove 
mil, vinte reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1101.211270017.2.071 COORDENADORIA DE REGULARIZACAO 
FUNDIARIA , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.05, 
no valor de R$ 489.020,00
VIGÊNCIA: 20 de Julho de 2012 a 31 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 20 de Julho de 2012

ARAUAYA – AGRÍCOLA E COMERCIAL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415920

ARAUAYA – AGRÍCOLA E COMERCIAL S/A –CNPJ-MF Nº 
04.371.159/0001-73. Assembleia Geral Extraordinária. 
Convocação. Convidamos os Acionistas à Assembleia Geral 
Extraordinária às 08:00 horas de 18 de julho de 2012, sede na 
Fazenda São Manoel, Rio Arauaya, Zona Rural, Mun. Barcarena-
Pá. Ordem do Dia: a) Alteração do tipo societário da sociedade, b) 
Apreciação e votação da alteração do Estatuto Social, c) Eleição 
dos membros da Administração, d) O que ocorrer. Barcarena, 
02.07.2012. Leila Maria Solano do Amaral. Presidente do 
Conselho de Administração.

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA DA 
14ª REGIÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416169
NOTA DE PUBLICAÇÃO LICITAÇÃO

LICITAÇÃO
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE CONVITE
TIPO MENOR PREÇO E MELHOR PROPOSTA

Na conformidade da Lei Nº. 8.666/1993 e suas alterações, o 
Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da 14ª Região 
comunica a abertura do Processo de Licitação na modalidade 
Carta Convite, do tipo Menor Preço e Melhor Oferta, Processo 
Administrativo Nº 0144/2012 – Licitação 001/2012, tendo 
como objeto a aquisição de um AUTOMÓVEL para o setor de 
fi scalização do CRTR 14ª Região, de acordo com as especifi cações 
do ato convocatório.
As informações e retirada do edital poderão ser adquiridas na 
secretaria do CRTR 14ª Região, sito a Travessa Pirajá, Nº 1.955 
– Marco – Belém/PA – Fones: (91) 3226-1544.
Belém, 02 de Agosto de 2012.
TNR. VALTENIS AGUIAR MELO
Diretor Presidente

BRASCOMP - COMPENSADOS DO BRASIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416460

CNPJ 04.737.144/0001-86 NIRE 15300011604 Edital de 
Convocação para Assembleia Geral Extraordinária n°33. O Sr. 
Saul Chuny Zugmann diretor presidente da sociedade BRASCOMP 
COMPENSADOS DO BRASIL S/A, convida os Srs. Acionistas para 
se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada 
no dia 10 de Agosto de 2012, às 14 horas, na Rua Amazonas, n° 
572, Bairro Água Verde, Curitiba, Paraná, para deliberarem sobre o 
seguinte: ORDEM DO DIA: 1. Alienação do imóvel urbano situado 
na Rua da Cerâmica, n. 400, Bairro São Francisco, em Marituba/
PA. – a) deliberação sobre o laudo de avaliação elaborado sobre o 
referido bem. b) oportunização do exercício do direito de preferência 
pelos acionistas, nos termos do artigo 4º, alínea (a), do Acordo de 
Acionistas existente entre os membros do Grupo Zugman. c) não 
sendo exercido o direito de preferência, deliberação sobre a proposta 
de permuta existente para o referido bem. Comunica-se, ainda, 
que estão disponíveis no endereço acima mencionado os seguintes 
documentos: (i) laudo de avaliação do imóvel, em sua via original. 
(ii) documentos relativos ao referido imóvel. (iii) comprovantes de 
que foram disponibilizados aos acionistas as cópias das avaliações 

do imóvel. 2. Assuntos gerais. Por fi m, justifi ca-se a realização da 
Assembleia em Curitiba, Estado do Paraná, em razão da companhia 
fazer parte de um grupo de fato, plurisocietário, cuja maior parte 
dos sócios e/ou representantes legais possui domicílio nesta cidade 
ou próximo desta e em respeito à tradição de realização das 
Assembléias da Companhia em Curitiba. Curitiba, 27 de Julho de 
2012.  Saul Chuny Zugmann Diretor Presidente.

E.R.L. DA SILVA NÓBREGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416711

A empresa E.R.L. da Silva Nóbrega, CNPJ n° 05.288.932/0001-
03, localiza na Rod PA 150, km 166, Goianésia do Pará – PA, 
torna público que requereu da SEMASA, renovação de Licença de 
Operação para a atividade de Posto Revendedor de Combustíveis 
AutomotoresV

BELEM BIOENERGIA BRASIL S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416733

Belem Bioenergia Brasil S.A, torna público que recebeu 
da SEMA/PA, a Outorga Nº 756/2012, para captação de água 
superfi cial para irrigação de mudas de dendê na Fazenda São 
Felipe, Mun. Tailândia-PA.

BARCARENA GERAÇÃO DE ENERGIA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416776

BARCARENA GERAÇÃO DE ENERGIA LTDA CNPJ SOB Nº 
12.027.229/0001-07 SOLICITA JUNTO A SEMA-PA, RENOVA-
ÇÃO DA LP Nº 011135191 PARA ATIVIDADE TERMELETRICA A 
SER DESENVOLVIDO NO MUNICIPIO DE  BARCARENA A ROD. 
PA 483 KM 21 MURUCUPI CONFORME PROCESSO Nº 2007/000 
0143264

SINDICATO DOS MOTORISTAS E CONDUTORES EM 
TRANSPORTES FLUVIAIS NOS ESTADOS DO PARÁ 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417016
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AQUAVIÁRIOS: Os Sindicatos abaixo relacionados convocam 
todos os associados da base territorial destes a se reunirem em 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA no dia 08 de agosto de 
2012 às 18:00 horas em 1º convocação e  às 19:00 horas em 
2º e última convocação com quaisquer números de associados 
presentes nas respectivas sedes sociais das entidades para 
tratarem dos seguintes assuntos: a) Leitura, discussão e 
aprovação da ata anterior; b) Apresentação, discussão e 
aprovação das propostas a serem feitas ao SINDICATO 
DAS EMPRESAS DE NAVEGAÇÃO FLUVIAL E LACUSTRE DAS 
AGÊNCIAS DE NAVEGAÇÃO NO ESTADO DO PARÁ – SINDARPA, 
para celebração da nova CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, 
na forma do § 1º do Art. 611 da CLT, a viger de 1º de  setembro 
de 2012 a 31 de agosto de 2013; c) Autorizar as Diretorias dos 
Sindicatos respectivos a promoverem todas as negociações 
à celebração da citada CONVENÇÃO, inclusive se necessário a 
instrução do Dissídio Coletivo perante a justiça do Trabalho; d) 
Autorizar as Diretorias dos Sindicatos respectivos a defl agrarem 
greve nos termos da Lei 7.783 de 28/06/89, caso frustradas as 
negociações a serem observadas para cessação do movimento, 
se exercido for. Belém (PA) 02 de agosto de 2012. JOSÉ EDSON 
PEREIRA LIMA – Presidente do Sindicato dos Ofi ciais de Náutica 
e Práticos em Transportes Fluviais no Estado do Pará. JOSÉ 
PINHEIRO DO NASCIMENTO – Presidente do Sindicato dos 
Motoristas e Condutores em Transportes Fluviais nos Estados do 
Pará e Amapá. RONALDO SILVA – Presidente do Sindicato dos 
Mestres em Transportes Fluviais no Estado do Pará. HAROLDO 
RODRIGUES DAS CHAGAS – Presidente do Sindicato dos 
Contramestres Marinheiros e Moços em Transportes Marítimos e 
Fluviais no Estado do Pará. ANTONIO JOSÉ DINELLI DE MENEZES 
– Presidente do Sindicato dos Taifeiros, Culinários e Panifi cadores 
em Transportes Fluviais no Estado do Pará. LEONARDO DOS 
SANTOS CORRÊA - Presidente do Sindicato dos Foguistas e 
Carvoeiros em Transportes Marítimos e Fluviais no Estado do 
Pará. ALCINDO DOS SANTOS CORRÊA – Presidente do Sindicato 
dos Empregados em Escritório das Empresas de Navegação 
Marítima Fluvial e Lacustre e das Agências de Navegação no 
Estado do Pará.

AMANTINO DOS SANTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417043

AMANTINO DOS SANTOS, torna público a expedição da LAR 
- Licença de Atividade Rural através do nº 2125/2012 e AUTEF 
nº 2274/2012 do Imóvel Rural Fazenda São Manuel, LT 215, 
localizada na Rodovia BR 163, KM 1045, margem direita, Vicinal 
Catarinense, Gleba Curuá, no município de Novo Progresso - PA.

SEBASTIÃO GASPAR DOS SANTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417044

 torna público a expedição da LAR -  Licença de Atividade Rural 
através do nº 2099/2012 e AUTEF nº 2115/2012 do Imóvel Rural 
Fazenda São Sebastião, LT 32, localizada na Rodovia BR 163, 
Cuiabá/Santarém, Km 1111,4, margem direita, Gleba Curuá, no 
município de Novo Progresso - PAV

JOSIMAR DA CONCEIÇÃO DE SOUZA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417104

JOSIMAR DA CONCEIÇÃO DE SOUZA-ME CNPJ 
13.919.301/0001-65 Torna público que requereu à SEMA/PA, 
Licença Ambiental (LP e LI)  para sua atividade de Marcenaria, 
desenvolvida na Comunidade de Pista Branca, Município de 
Bannach (PA).

R. M. COSTA CARVOARIA-ME 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417107

R. M. COSTA CARVOARIA-ME CNPJ 14.289.802/0001-78, 
torna público que requereu à SEMA/PA, Licença Ambiental (LO) 
para atividade de Carvoaria, desenvolvida no Sítio Caminho do 
Sol, Zona Rural, Município de Cumaru do Norte (PA).

APAVEL APARECIDA VEÍCULOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417155

APAVEL APARECIDA VEÍCULOS LTDA, torna público que RECEBEU 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – Marituba, LICENÇA 
PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO sob o número 023/2012

M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416813

M. H. SOARES CARNEIRO COMÉRCIO – ME, 14.379. 
161/0001-42, torna público que recebeu da SEMA a LP N.º 
1193/2012 para posto revendedor de combustíveis, validade 
23/07/2014, na Rua João Ferreira, S/N, Planalto, Alenquer-PA.

PARQUE DO PIRARUCU LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416822

Parque do Pirarucu LTDA, Cnpj: 13.416.684/0001-59, localizada 
a Gleba Alcobaça, Lote 663, torna público que requereu à 
SEMASA-Breu Branco/PA, a Licença de Operação - LO para a 
atividade de Piscicultura e de laboratório de larvicultura”.

DIEX CONSTRUÇÕES E ENG. LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416862

A DIEX CONSTRUÇÕES E ENG. LTDA - EPP inscrita sob CNPJ 
nº08.045.801/0001-85, vem aqui tornar publico o recebimento 
junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Marituba em 
16 de Julho de 2012  a concessão de Licença Prévia e Instalação 
para o empreendimento denominado Parque Felicitá protocolo nº 
147/2012 e LP N 024/2012

FUNDAÇÃO BOM JESUS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416906

TOMADA DE PREÇOS 001/2012
A Fundação Bom Jesus com sede no município de Breves torna 
publico que fará abertura de procedimento licitatório para 
contratação de prestadora de serviços destinados a Construção 
do prédio administrativo e pavimentação externa em concreto 
do Complexo Cultural e Assistencial da Fundação, no Município 
de Breves neste Estado do Pará conforme convenio nº 10 
celebrado entre a fundação e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PUBLICAS. A sessão pública será às 08h00min horas do 
dia 17/08/2012. Os Editais e seus anexos assim como outras 
informações podem ser adquiridos na sede da fundação localizada 
na estrada Breves Arapijó s/n neste Município de Breves - Pará, 
no horário de 08h00min as 12h00min.

FRIGORÍFICO MASTERBOI S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416995

FRIGORÍFICO MASTERBOI S/A, torna publico que recebeu da 
SEMA/PA a licença de instalação L.I. nº 1485/2011, validade 
03/07/2014 para a atividade de abate de bovinos, no município 
de São Geraldo do Araguaia/PA, processo nº 875/2012.

ALPHAVILLE URBANISMO S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417009

A Alphaville Urbanismo S/A. entrou com pedido de Licença Prévia 
junto à Secretaria de Meio Ambiente do Estado do Pará para o 
licenciamento do Empreendimento Alphaville Belém 3, localizado 
na ilha de Caratateua.

YOUNEN SOUZA KHAYAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417014

Younen Souza Khayat Comunica que recebeu da SEAMA/
Ananindeua LO 0130/2012, com validade ate 23/07/2013, para 
Extração de Saibro em Ananindeua.

ANGELA MARIA PAIER GUIMARAES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417029

ANGELA MARIA PAIER GUIMARAES CPF: 152.821.552-49 
FAZENDA LIBERDADE Paragominas – PA requereu da SEMMA/ 
PARAGOMINAS a LAR - Licença de Atividade Rural processo n° 
0121/24.


